N 2SYTTI0 2202 /S0 /.2 "10id - eliqe D o 16bay I1p aunuo) ‘ygzy 2 I||| ﬁ%ﬁﬁ%m |||

)
/

Citta di Reggio Calabria
" ILSINDACO F.F.

8,

X & <@

Piazza Italia — Palazzo San Giorgio
Reggio Calabria

0965 21510

sindaco@reggiocal.it
PEC: sindaco@pec.reggiocal.it

‘bacr. v 12 Q\J( 2%. 05.20272-

Oggetto: Designazione Responsabile della protezione dei dati — DATA PROTECTION OFFICER (D.P.O.)

IL SINDACO F.F.

Richiamato il Regolamento Europeo 2016/679 recante “Protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati Personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (GDPR — General Data Protection
Regulation), approvato dal Consiglio Europeo in data 27 aprile 2016 e divenuto applicabile a partire dal 25
maggio 2018;

Considerato che il predetto Regolamento prevede agli articoli 37-39, la figura del Responsabile della
Protezione dei dati — Data Protection Officer (RPD — DPO);

che, in particolare, il citato art. 37 del Regolamento prevede che:

— il Titolare del trattamento e il Responsabile trattamento designano sistematicamente un Responsabile
della protezione dati ogniqualvolta il trattamento ¢ effettuato da un’Autorita pubblica o da un
Organismo pubblico, eccettuate le autorita giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni
giurisdizionali” (art. 37, commal, lett a);

— il Responsabile della protezione dei dati & designato in funzione delle qualita professionali, in
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei
dati, e delle capacita di assolvere i compiti di cui all’art. 39 (art. 37, comma 5);

— il Responsabile della protezione dei dati pud essere un dipendente del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi (art. 37,
comma 6);

Visto il “Regolamento per I’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale
n.133 del 21 /06/2021;

Visto, in particolare, I’art. 2, comma 4, lett. a) del citato Regolamento comunale laddove ¢ prescritto che il
Comune, nella qualita di Titolare del trattamento dei dati personali, <<organizza la vigilanza e il presidio
sull’adozione delle misure allo scopo di assicurare, sia la protezione dei dati, sia l'esercizio dei diritti degli
interessati, nonché le comunicazioni e le informazioni occorrenti per il loro esercizio. A tal fine provvede a:
designare un Responsabile della protezione dati, individuandolo tra i professionisti esterni che siano in
possesso dei requisiti di esperienza e professionalita, anche ricorrendo all’affidamento del servizio a
soggetti esterni che assicurino ['espletamento delle attivita necessarie all’attuazione concreta delle
disposizioni del Regolamento generale>>;

Considerato che, allo scopo di affidare in appalto il servizio di Responsabile della protezione dei
dati personali (Data Protection Officer — DPO) cosi come prescritto dall’art. 37 del Regolamento
Europeo 2016/679 e dall’art. 2, comma 4, lett. a) del Regolamento Comunale attuativo del
Regolamento Europeo,

¢ stata indetta una procedura negoziata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) mediante Richiesta di Offerta ai sensi dell’art. 36, comma 32, lett. b) del D.lgs. 50/2016;



N 2SYTTI0 2202 /S0 /.2 "10id - eliqe D o 16bay I1p aunuo) ‘ygzy 2 I||| ﬁ%ﬁﬁ%m |||

' Cita di Reggm Calabria ((5/' Piazza Italia - Palazzo San Giorgio
& ILSINDACO F.F. " Reggio Calabria

<$;> 0965 21510

.| sindaco@reggiocal.it
PEC: sindaco@pec.reggiocal.it

Vista la determina dirigenziale Settore Segreteria Generale DD n. 1222 del 22.04.2022 con la quale,
in esito alla suddetta procedura, ¢ stato aggiudicato in via definitiva I’appalto del servizio di
“Responsabile della protezione dei dati personali (DATA PROTECTION OFFICER — DPO) per
mesi 24 a favore della Fondazione Logos P.A, con sede in Reggio Calabria, via Lia n. 13;

Visto il contratto di servizio stipulato con la Fondazione Logos P.A e avente ad oggetto il servizio di
Responsabile della protezione dei dati personali (DATA PROTECTION OFFICER — DPO);

Rilevato pertanto che si rende necessario procedere alla nomina del Responsabile della protezione
dei dati personali (DATA PROTECTION OFFICER — DPO) conformemente agli atti di cui sopra;

Visti:

— il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati
Personali” e ss.mm.ii.;

— il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorita competenti a fini di prevenzione,
indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonche' alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio™;

— il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 — Disposizioni per I’adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 20/6/679 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

— iprovvedimenti del Garante per la protezione dei dati personali;

- lo Statuto Comunale;

= il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

DECRETA

Di designare quale Responsabile per la protezione dei dati (DATA PROTECTION OFFICER - DPO) la
Fondazione Logos P.A, con sede in Reggio Calabria, via Lia n. 13 (referente Dott. Roberto Mastrofino);

[I DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD ¢ incaricato di svolgere, in piena
autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché

ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da
altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare I’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi Iattribuzione delle

responsabilita, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e
alle connesse attivita di controllo;



Citta di Reggio Calabria 4:52) Piazza Italia — Palazzo San Giorgio
IL SINDACO F.F. " Reggio Calabria
% 0965 21510

4 sindaco@reggiocal.it
PEC: sindaco@pec.reggiocal.it

) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se
del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

Ogni titolare di funzioni o responsabilita amministrative, anche se non espressamente nominato
responsabile del trattamento dei dati & tenuto a fornire al succitato DPO ogni collaborazione
necessaria all’espletamento delle funzioni a queste assegnate, nonché a mettere in atto le disposizioni
che da questi saranno formulate al fine di assicurare la prescritta tutela nella protezione dei dati e del
loro trattamento.

DISPONE

e La notifica via pec del presente provvedimento al destinatario;

e La pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio per gg. 10 quale mera pubblicita dichiarativa
volta a fare notizia e sul sito istituzionale dell’Ente;

e La trasmissione del presente provvedimento:

— all’ Autorita Garante per la protezione dei dati personali;
— al Segretario Generale;

— al Direttore Generale.

N 2SYTTI0 2202 /S0 /.2 "10id - eliqe D o 16bay I1p aunuo) ‘ygzy 2 I||| ﬁ%ﬁﬁ%m |||

~ 7~ IlSindaco f.f.
Dott. Paolo Brunetti
AN

b

==




%ﬁ%ﬁ ___- c_h224. Comune di Reggio Calabria - Prot. 27/05/2022.0111432. U




